УИД №

Производство №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ года город 

<

адрес>

Северный районный суд г. ФИО4 в составе

председательствующего судьи Луниной С.М.,

с участием 

государственного обвинителя ФИО11, 

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката ФИО15,

представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре судебного заседания ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее техническое образование, являющейся вдовой, являющейся пенсионером, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии, примерно, 5 метров от угла здания по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> Б, строение 1 обнаружила и забрала платежную дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» серого цвета №** **** № платёжной системы MasterCard с расчетным счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оборудованную чипом бесконтактной ФИО9, позволяющим ее использовать без ввода пин-кода, в связи с чем у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, открытого в ФИО4 ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанной банковской карты.

ФИО2 удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, посетила торговые точки: магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу 

<

адрес> ул.

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> А, магазин «

<

данные изъяты>» ул. г.ФИО4, ул.

<

адрес> Б строение 1, где совершила ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, в том числе лично прикладывая указанную банковскую карту к платежному ФИО7 расчетно-кассового узла торговой точки, а также воспользовавшись помощью сына Свидетель №1, которому передала данную банковскую карту для ФИО9 тем же способом выбранных и определенных ею к покупке за похищаемые средства товаров, которому не было известно о преступных намерениях и действиях его матери ФИО2, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 при выполнении следующих действий:

- в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты лично оплатила приобретаемый товар путем прикладывания банковской карты №** **** № к платежному ФИО7 расчетно-кассового узла на сумму 178 рублей 17 копеек, после чего передала указанную банковскую карту сыну Свидетель №1, выбрала очередной оплачиваемый товар, за который в 12 часов 35 минут Свидетель №1 произвел оплату путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла магазина на сумму 347 рублей 98 копеек, а также в 12 часов 36 минут Свидетель №1 оплатил выбранный ФИО2 товар путем прикладывания банковской карты к платежному ФИО7 расчетно-кассового узла на сумму 359 рублей 98 копеек. 

Тем самым ФИО2 похитила со счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 886 рублей 13 копеек.

Продолжая совершение преступных действий с единым умыслом и целью, ФИО2 прибыла вместе с сыном в магазин «ФИО8 мир», расположенный по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> А, где выбрав товары дала указание Свидетель №1 оплачивать их переданной ранее банковской картой №** **** №. Свидетель №1, которому о преступных действиях ФИО2 не было известно, во исполнение полученных указаний, произвел ФИО9 путем прикладывания указанной банковской карты к платежному ФИО7 расчетно-кассового узла: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут выбранного ФИО2 товара на сумму 380 рублей 87 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут - на сумму 361 рубль 42 копейки, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут - на сумму 415 рублей 06 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут - на сумму 612 рублей 87 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты - на сумму 410 рублей 00 копеек.

Продолжая преступные действия с единым умыслом и целью ФИО2 прибыла вместе с сыном в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

<

адрес> Б строение 1, в котором Свидетель №1, которому о преступных действиях ФИО2 не было известно, оплатил переданной ему ранее банковской картой №** **** №, во исполнение полученных указаний ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут товар, путем прикладывания банковской карты к платежному ФИО7 расчетно-кассового узла на сумму 259 рублей 99 копеек.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ совершила тайное хищение с банковского счета №, открытого в ФИО4 ФИО6 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя Потерпевший №1 денежных средств, принадлежащих последней, на общую сумму 3326 рублей 34 копеек.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме, при этом суду пояснила, что она потеряла свою банковскую карту. Позже, когда она пошла в магазин «Магнит», увидела банковскую карту, подняв которую, она не видела надписи на данной карте. Вернувшись домой, она позвонила сыну и попросила его помочь ей с покупками. О том, что она потеряла свою банковскую карту, она ему не сказала. Позже они пошли по магазинам: «Пятерочка», «Мясомолочный мир» и «Магнит Косметик». Он помог ей донести сумки и ушел по своим делам. Надев очки, она увидела, что карта ей не принадлежит. Испугвшись, она выбросила банковскую карту. Ее пенсия составляет 20 000 рублей, иных доходов у нее нет. С суммой ущерба в размере 3326 рублей 34 копеек согласна. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб возместила в полном объеме. 

Помимо признания своей вины в инкриминируемом преступлении, виновность ФИО2 нашла свое подтверждение в полном объеме в ходе судебного следствия.

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве потерпевшей Потерпевший №1 пояснила, ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Вайлдбериз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> забрать покупку, но картой там не пользовалась. Ближе к обеду, придя на работу, она обнаружила списание с ее банковской карты денежных средств. Начала искать карту в сумке. Не найдя карты, она поняла, что потеряла ее, сразу заблокировала карту и обратилась в полицию. Списание денежных средств происходило из магазинов: «Пятерочка», «Мясомолочный мир» и «Магнит Косметик». С суммой ущерба на общую сумму в размере 3326 рублей 34 копейки она согласна. Ущерб возмещен ей в полном объеме. Просила суд прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, так как претензий к ней она не имеет, они примирились. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила мать ФИО2 и попросила помочь осуществить покупки в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, Мясомолочный мир» и «Магнит Косметик». В магазине «Магнит Косметик» он приобрел шампунь. Он согласился помочь. Они приобретали в магазинах продукты питания. Она дала ему скидочную и банковскую карты для оплаты покупок. Кому принадлежит данная банковская карта он не знал. Отнеся сумки с покупками домой к матери, он ушел по делам. Позже он узнал, что его мать потеряла свою банковскую карту и думала, что она нашла ее, поскольку цвет банковских карт одинаковый.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается в ходе исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- Сообщением от Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 проживающая по адресу город 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщила о том что ДД.ММ.ГГГГ по украденной банковской карте неизвестное лицо совершило хищение на сумму около 5000 руб. Том №, л.д.№

- Заявлением от Потерпевший №1, зарегистрированноым в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности не установленное лицо которое ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ей банковской карты **** № совершило ФИО9 ТМЦ на территории 

<

адрес> г.ФИО4 на общую сумму в размере 3321 руб. тем самым ей был причинён значительный материальный ущерб. Том №, л.д.№

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является мобильной телефон Sony модели J9210 IMEI1: № и IMEI2: № принадлежащий гражданке Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в вышеуказанном мобильном телефоне установлено приложение ПАО «Сбербанка» в котором имеются следующие транзакции Пятерочка- 178, 17 руб. 347, 98 руб. 359, 98 руб., ФИО8 мир-380, 87 руб. 361, 42 руб. 415, 06 руб., 612, 87 руб. 410 руб. Магнит Косметик-259,99 руб.

Том №, л.д.№

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин Пятерочка расположенный по адресу: город ФИО4, 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через автоматический двери ПВХ. Справа от входа расположены стеллажи с торговыми материальными ценностями. Слева от входа расположены кассовые зоны, в том в том числе кассовая зона №,где установлен ФИО7 ФИО9 №. При производстве следственного действия изъяты 3 чека #189538, #189533, #189539, CD-R диск, упакованные 3 чека в полимерной пакет типа файл А4, CD-R диск упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью оттиском печати № ОП № УМВД России по г.ФИО4.

Том №, л.д.№

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которму объектом осмотра является: CD-R диск с информацией записей камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>.

<

адрес>. При вскрытии бумажного конверта, обнаружен DVD-R диск черного цвета, имеющий надпись «aceline СD-R 52 compatible 700 MB», лицевая часть которого черного цвета с надписями и рисунками красного и белого цвета. При открытии и просмотре содержимого данного диска с помощью системного блока, монитора и программного обеспечения компьютера, установлено, что диск содержит один файл: 

При открытии файла «КАССА 1_№20240309-12... ДД.ММ.ГГГГ 10:16» появляется видеозапись в цвете с камеры видеонаблюдения, находящейся над кассовой зоной в магазине «Пятерочка» по адресу ул.

<

адрес> центральной верхней части имеется надпись «AC-D4121IR1V2», в верхней левой части надпись «2024/03/09 12:30:36» на момент открытия видеозаписи, на которой когда имеется надпись «2024/03/09 12:30:36». На видеоизображение имеется общий вид кассовой зоны в магазине «Пятерочка» когда на видеозаписи имеется надпись ««2024/03/09 12:32:21» женщина одетая в черный длинный плащ, берет красного цвета, оплачивает покупку банковской картой. Подозреваемая ФИО2 узнает на видеоизображении себя, поясняет что покупает хлеб и еще какие то ТМЦ какие именно не помнит. Когда на видеозаписи имеется надпись ««2024/03/09 12:33:11» женщина одетая в черный длинный плащ, берет красного цвета, отходит от кассы. Когда на видеоизображении имеется надпись ««2024/03/09 12:33:36» видеозапись заканчивается.

По окончании осмотра CD-R диск черного цвета диск, с видеозаписью «КАССА 1_№20240309-12... ДД.ММ.ГГГГ 10:16» из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г

<

адрес> ул.

<

адрес>. упакован в первоначальную упаковку с пояснительной надписью, подписью следователя СГ ОМВД России по 

<

адрес>. 

Том №, л.д.№

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства CD-R диск черного цвета с видеозаписью «КАССА «1_№20240309-12... ДД.ММ.ГГГГ 10:16» с камер видеонаблюдения помещения магазина «Пятёрочка» по адресу 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 

<

адрес>. упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, оттиском печати ОП №, подписью следователя-хранить при материалах уголовного дела.

Том №, л.д№

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которму объектом осмотра является: является выписка по банковской карте карте ****5563, предоставленная потерпевшей Потерпевший №1 на 1 листе формата А4. Выписка представляет собой белый лист формата А4 с напечатанной красителем черного цвета информацией. В верхнем левом углу имеется логотип «Сбербанк», сведения о держателе карты, ФИО5НА Ш. счет 40№, карта 5469 40XX XXXX 5563. История операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.03.24

ДД.ММ.ГГГГ 287581 RUS ORYOL MAGNIT MK TSELOSTNOST -259.99 RUB

ДД.ММ.ГГГГ 214516 RUS ORYOL MYASO-MOLOCHNYJ MIR - 410,00 RUB

ДД.ММ.ГГГГ 246040 RUS ORYOL MYASO-MOLOCHNYJ MIR -612,87 RUB

ДД.ММ.ГГГГ 224511 RUS ORYOL MYASO-MOLOCHNYJ MIR -415.06 RUB

ДД.ММ.ГГГГ ?????????????????????????????????????????????????

ДД.ММ.ГГГГ 255166 RUS ORYOL MYASO-MOLOCHNYJ MIR -380.87 RUB

ДД.ММ.ГГГГ 207814 RUS ORYOL PYATEROCHKA14567 -359,98 RUB

ДД.ММ.ГГГГ 220854 RUS ORYOL PYATEROCHKA14567 -347,98 RUB

ДД.ММ.ГГГГ 243598 RUS ORYOL PYATEROCHKA14567 -178.17 RUB. 

<

данные изъяты>0;��������������������������������������������������������������������������������������

После осмотра выписка по банковской карте ****5563, предоставленная потерпевшей Потерпевший №1 упакована в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, подписью следователя оттиском печати

Том №, л.д.№

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства выписка по банковской карте ****5563, предоставленная потерпевшей Потерпевший №1 упакованная в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, подписью следователя оттиском печати - храниться при материалах уголовного дела. Том №, л.д.232

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является: Объектом осмотра являются - 3 кассовых чека перепечатанных из электронного журнала на 3 листах фрмата А4, изъятых в ходе ОМП по адресу г.ФИО4 ул.

<

адрес>, 168 от ДД.ММ.ГГГГ, представляют собой листы формата А4 желтого цвета, с напечатанным красящим веществом черного цвета информацией. 

Чек условно обозначенный как № – содержит следующую информацию: «Перепечатка из электронного журнала КАССОВЫЙ ЧЕК #189539 ВЕЛМИТ Колб.БРАУН.ОСОБ.с/к 200г -359.98 НАЛИЧНЫМИ: 0,00, БЕЗНАЛИЧНЫМИ : 359,98

Кассир: ФИО3, Касса: 1, ДД.ММ.ГГГГ 12:36 ЧЕК 0139, ПАО СБЕРБАНК ОплатаТерминал: 20315704, Мерчант: 991000001754 MASTERCARD (E1) *5563 A0000000041010 Сумма (Руб) : 359.98 Комиссия за операцию 0 Руб. K/A: 207814 ОДОБРЕНО RRN: 406909745033 Подпись клиента не требуется»

Чек условно обозначенный как №– содержит следующую информацию: «Перепечатка из электронного журнала КАССОВЫЙ ЧЕК #189538 2170437 ОСТ. Блинчики с кур. мясом 420г -152.99, 3624438 ИНДИЛ.Фарш КЛАССИЧ. охл. 450г -194.99 НАЛИЧНЫМИ: 0,00 БЕЗНАЛИЧНЫМИ : 347,98 Кассир: ФИО3, Про Касса: 1, ДД.ММ.ГГГГ 12:35 ЧЕК 0138ПАО СБЕРБАНК ФИО9 ФИО7: 20315704 Мерчант: 991000001754, MASTERCARD (E1) *5563 A0000000041010, Сумма (Руб): 347.98 Комиссия за операцию 0 Руб. K/A: 220854 ОДОБРЕНО RRN: 406909730769 Подпись клиента не требуется»

Чек условно обозначенный как №– содержит следующую информацию: «Перепечатка из электронного журнала, КАССОВЫЙ ЧЕК #189533, 4319546 Карамель КОН.ДОБ.лед. на пал. 30г -39.99, 4060536 Хлеб СПРИНТ нар. 350г -34.19, 3453620 ПР. СВЕЖ. ХЛ. Ролл ЛАВАШНЫЙ 270г -53.99, 3603857 TOL. L. Бум. туал. бел. 3сл. 4рул.- 89.99 - 4319546 Карамель КОН.ДОБ. лед. на пал. 30г- 39.99, В том числе Скидка пенсионерам-19,80 НАЛИЧНЫМИ:0,00 БЕЗНАЛИЧНЫМИ: 178.17 Кассир: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 12:32 Касса: 1 Покупатель: 2999*****0007 12:32 ЧЕК- 0134, ДД.ММ.ГГГГ ПАО СБЕРБАНК ФИО7: 20315704, Мерчант: 991000001754, MASTERCARD (E1) *5563 A0000000041010 Сумма (Руб): 178, 17, K/A: 243598 ОДОБРЕНО, RRN: 406909602793,Подпись клиента не требуется»

1 товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный директором магазина ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой лист формата А4 белого цвета, с напечатанным красящим веществом черного цвета информацией, оттиском печати «Магнит-Косметик», подписью ФИО13 выполненной синими чернилами, содержит следующую информацию: «Организация АО "Тандер" ИНН №, 

<

адрес>, 

<

адрес> МК Целостность. Магнит Косметик. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, Артикул-167971519 DOVE Men+Care Шампунь-Кондицион 2в1 прот/перхоти 380мл:5/1 шт. кол-во 1, цена 259, 99 Двести пятьдесят девять рублей 99 копеек. Продавец, подпись, ФИО13»

5 кассовых чеков из магазина «ФИО8 мир» предоставленных продавцом ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ., выполнены из тонкой бумаги белого цвета, с напечатанным красящим веществом черного цвета информацией. 

Чек условно обозначенный как № – содержит информацию: 

«СБЕРБАНК ФИО8 мир ФИО4. 

<

адрес> ш. Московское 

<

адрес>А т.№ ДД.ММ.ГГГГ 12:48 ЧЕК 0020 ПАО СБЕРБАНК ФИО9 T: 28930505 M: 471000025386 MASTERCARD A0000000041010 Карта: (Е1) ***********5563 Сумма (Руб): 415,06 Комиссия за операцию - 0 Руб. ОДОБРЕНО K/A: 224511 RRN: 406909289754»

Чек условно обозначенный как № – содержит информацию:

«СБЕРБАНК ФИО8 мир ФИО4, 

<

адрес> ш. Московское 

<

адрес>А т.№ ДД.ММ.ГГГГ, 12:47 ЧЕК 0019 ПАО СБЕРБАНК ФИО9 т: 28930505 M: 471000025386 MASTERCARD A0000000041010 Карта: (E1) ***********5563 Сумма (Руб): 361.42 Комиссия за операцию - 0 Руб, ОДОБРЕНО K/A: 296030 RAN: 406909209596»

Чек условно обозначенный как № – содержит информацию:

«СБЕРБАНК ФИО8 мир ФИО4, 

<

адрес> ш. Московское 

<

адрес>А т.№ ДД.ММ.ГГГГ, 12:45 ЧЕК 0018 ПАО СБЕРБАНК ФИО9 т: 28930505 M: 471000025386 MASTERCARD A0000000041010 Карта: (E1) ***********5563 Сумма (Руб): 380.87 Комиссия за операцию - 0 Руб, ОДОБРЕНО K/A: 255166 RAN: 406909133232»

Чек условно обозначенный как № – содержит информацию:

«СБЕРБАНК ФИО8 мир ФИО4, 

<

адрес> ш. Московское 

<

адрес>А т.№ ДД.ММ.ГГГГ, 12:50 ЧЕК 0021 ПАО СБЕРБАНК ФИО9 т: 28930505 M: 471000025386 MASTERCARD A0000000041010 Карта: (E1) ***********5563 Сумма (Руб): 612.87 Комиссия за операцию - 0 Руб, ОДОБРЕНО K/A: 246040 RAN: 406909355 152»

По окончании осмотра 3 кассовых чека перепечатанных из электронного журнала на 3 листах фрмата А4, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес>.

1 товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный директором магазина ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, упакован в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес>.

4 кассовых чека из магазина «ФИО8 мир» предоставленных продавцом ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ упакованы в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес> Том №, л.д.214-223

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства 3 кассовых чека перепечатанных из электронного журнала на 3 листах фрмата А4, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела.

1 товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный директором магазина ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, упакован в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес>- хранить при материалах уголовного дела.

4 кассовых чека из магазина «ФИО8 мир» предоставленных продавцом ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ упакованные в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес>- хранить при материалах уголовного дела.

Том №, л.д.№

- Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая и зарегистрированная по адресу д. Ивановская 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:00 вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> г.ФИО4 нашла банковскую карту, Сбербанка не принадлежащую ей. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ расплатилась банковской картой не принадлежащей ей в различных магазинах расположенных на территории 

<

адрес> г.ФИО4 в период времени с 12часов 30 минут по 12 часов 58 минут на общую сумму денежных средств, в размере 3326 руб. Вину свою осознает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана ею собственноручно, без какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов. Том №, л.д.№

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблица к нему, согласно которому ФИО2 указала на то, что проверку показаний необходимо начать с адреса г. ФИО4 ул. 

<

адрес> Б строение 1. Участвующие лица от здания ОП И3 на автомобиле УАЗ белого цвета гос. номер № рус. доехали до указанного ФИО2 адреса где ФИО2 в 5м от киоска по продаже мороженого, по вышеуказанному адресу, как пояснила ФИО2 она подняла с земли карту и положила к себе в карман, после чего ФИО2 пояснила что она пошла домой, сказала сыну одеваться, что они пойдут за продуктами. ФИО2 с пояснила, что необходимо доехать до магазина Пятерочка по адресу город ФИО4 ул. 

<

адрес>, участвующие лица доехали до указанного ФИО2 адреса на вышеуказанном транспортном средстве. Около магазина «Пятерочка» ФИО2 пояснила, что в этом магазине она осуществляла покупки продуктов питания несколькими операциями по банковской карте которую нашла по адресу город ФИО4 улица 

<

адрес> Б строение1. ФИО2 сказала, что необходимо зайти внутрь, участники следственного действия проследовали за ФИО2 У кассы находящейся в дальнем левом углу, рядом с алкогольной продукции ФИО2 пояснила, что здесь она расплачивалась по банковской карте ей не принадлежащий. Далее ФИО2 сказала, что необходимо доехать до магазина «ФИО8 мир» расположенного по адресу город ФИО4 улица 

<

адрес>. Участники следственного действия доехали до указанного ФИО2 адреса на вышеуказанном транспортном средстве. У магазина «ФИО8 мир» ФИО2 пояснила, что в этом магазине она совместно со своим сыном, осуществила несколько раз ФИО9 ФИО8 продуктов. Сыну о том, что она нашла карту она не говорила. Далее ФИО2 сказала, что необходимо дойти до магазина «Магнит косметик» находящегося по адресу город ФИО4 улица 

<

адрес> Б строение 1, участники следственного действия отправились пешком до указанного ФИО2 адреса на месте ФИО2 пояснила, что передала карту сыну ФИО18, так как он попросил, сказал что ему нужно купить шампунь. Далее ФИО2 сказала, что необходимо пройтись для остановки общественного транспорта «Троллейбусное депо» находящейся по адресу город ФИО4 ул. 

<

адрес>. Участники следственного действия отправились пешком за ФИО2 около остановки за бывшим заброшенным магазином «Родное село» как пояснила ФИО2 она выкинула банковскую карту, так как осознала свой поступок и испугалась. После того как ФИО2 выкинула банковскую карту ей не принадлежащую, а найденную по адресу город Орёл ул. 

<

адрес> строение 1, она направилась пешком в сторону своего дома по адресу город Орёл улица московское шоссе 

<

адрес> корпус 3, комната 6.

Том №, л.д.№

Оценивая исследованные судом доказательства, показания подсудимой ФИО2, потерпевшй Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимой преступления, указанного в установочной части приговора.

Показания подсудимой, потерпевшей, свидетеля, суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора подсудимой или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, они не противоречивы, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу.

В судебном заседании было установлено, что на имя потерпевшей Потерпевший №1 был открыт банковский счет, привязанный к банковской карте на ее имя. Подсудимая ФИО2, путем бесконтактной ФИО9 тайно похитила с нее денежные средства, которые списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Таким образом, ФИО2, действуя с единым умыслом, воспользовавшись банковской картой потерпевшей Потерпевший №1, осознавая, что не имеет законных оснований, тайно похитила путем ФИО9 в магазинах в несколько приемов с банковского счета потерпевшей денежные средства.

При изложенных обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак кражи, как совершенная с «банковского счета», нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что хищение денежных средств было совершено путем использования банковской карты ПАО «Сбербанк».

При решении вопроса о назначении ФИО2 наказания, суд, в соответствии с ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 на основании п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ – являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показания на месте л.д. 160-172), добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом полного возмещения ущерба и заявления потерпевшей Потерпевший №1 о примирении с ФИО2, приходит к выводу об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку пришел к выводу о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления. 

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание размер ущерба, причиненного преступлением, а также то, что ФИО2 в содеянном раскаялась, активно способствовала расследованию преступления, возместила причиненный ущерб, потерпевшая в своем заявлении указала о достигнутом между ними примирении, претензий к подсудимой не имеет, просила прекратить производство по делу в отношении ФИО2, так как ущерб возмещен в полном объеме. 

С учетом изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимой, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО2 наказания с применением ч.1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа, что обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

При назначении данного вида наказания суд учитывает имущественное положение ФИО2 и ее семьи, наличие возможности получения ФИО2 доходов.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО2 совершила тяжкое преступление, которое с учетом изменения его категории, относится к преступлениям средней тяжести. Она загладила вред, что подтверждено потерпевшей, которая просит прекратить уголовное дело за примирением сторон. 

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, применить положения ст.25 УПК РФ, освободив на основании п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ от назначенного наказания. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На стадии предварительного расследования защиту ФИО2 по назначению следователя осуществлял адвокат НП «ООКА-2» ФИО15, которому за оказание юридической помощи и защиты интересов ФИО2 постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выплачено вознаграждение в сумме № рублей за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Судом установлено, что ФИО2 является пенсионером, ее пенсия составляет 20000 рублей, иных доходов и имущества не имеет, в связи с чем она является имущественно несостоятельной и в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета Российской Федерации..

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по г

<

адрес> л/с №), ИНН № КП №/, OKTMO: №, ФИО6 получателя ФИО4 РОССИИ//УФК по 

<

адрес> г. ФИО4, БИК №, к/сч. №, р/сч. №, КБК по главе УК №. УИН №.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, изменить с категории тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, наказания в виде штрафа, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- CD-R диск черного цвета с видеозаписью «КАССА «1_№20240309-12... ДД.ММ.ГГГГ 10:16» с камер видеонаблюдения помещения магазина «Пятёрочка» по адресу 

<

адрес> 168;

- 3 кассовых чека перепечатанных из электронного журнала на 3 листах фрмата А4, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в полимерный пакет типа файл, с пояснительной надписью, оттиском печати СГ ОМВД России по 

<

адрес>;

- 1 товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный директором магазина ФИО13; 4 кассовых чека из магазина «ФИО8 мир» предоставленных продавцом ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ;

- выписку по банковской карте ****5563, предоставленная потерпевшей Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела.

ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Северный районный суд г. ФИО4 в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий С.М. ЛУНИНА